và trả lời kịp thời các phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của người dân, tổ chức hoặc các

phương tiện thông tin đại chúng chuyển đến, đặc biệt lưu ý các phản ánh, kiến nghị do Thành

ủy, Hội đồng nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố và Chủ tịch Ủy ban nhân dân

thành phố chuyển…

Vào thời điểm trước và sau Tết Nguyên đán Canh Tý 2020, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

thành phố Đà Nẵng chỉ đạo các đơn vị quán triệt tinh thần vì Nhân dân phục vụ, không để

tình trạng công chức, viên chức vắng mặt tại nơi làm việc nhất là vào những ngày làm việc

trước và sau Tết Nguyên đán Canh Tý 2020, chú ý công chức, viên chức trực tiếp tiếp xúc,

giải quyết công việc cho tổ chức, công dân tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả.

Trường hợp công chức, viên chức tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả vắng mặt có lý do

chính đáng thì phải bố trí công chức, viên chức thay thế, tránh tình trạng không có công chức

viên chức tiếp nhận, trả kết quả cho tổ chức, công dân. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện, phường, xã thường xuyên tổ chức kiểm tra việc chấp

hành kỷ luật, kỷ cương vào những ngày trước và sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Canh Tý 2020…

Trong thời gian qua, Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng đã đề ra và chỉ đạo

các cấp, các ngành thực hiện nhiều chủ trương, biện pháp để chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật,

kỷ cương hành chính trong hoạt động của bộ máy hành chính nhà nước, nhất là trong việc giải

các hành vi kinh doanh hàng hóa nhập lậu, hàng giả, hàng cấm, hàng kém chất lượng; hành vi

vi phạm về an toàn thực phẩm, hàng hóa gian lận xuất xứ nguồn gốc. Đặc biệt, chú trọng các

mặt hàng thiết yếu được tiêu dùng nhiều trong dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Canh

Tý 2020. Kiểm soát chặt chẽ hoạt động nhập khẩu qua biên giới các mặt hàng thiết yếu; hoạt

động buôn hàng cấm, hàng hóa nhập lậu, hàng hóa gian lận nguồn gốc xuất xứ; hoạt động vận

chuyển, kinh doanh gia súc, gia cầm và sản phẩm từ gia súc, gia cầm không đảm bảo các yêu

cầu vệ sinh thú y và an toàn thực phẩm.